
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-626 del  11/09/2014

Oggetto Servizio Idro-Meteo-Clima. Presa d’atto dell’affidamento, 
da  parte  della  Regione  Emilia  Romagna,  delle  attività 
relative alla gestione del Centro Funzionale regionale per 
l’anno  2014 e sottoscrizione della convenzione.

Proposta n.  PDTD-2014-631 del  11/09/2014

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Area Centro Funzionale e Sala Operativa Previsioni

Dirigente proponente Dott. Nanni Sandro

Responsabile del procedimento Dott. Nanni Sandro

Questo giorno 11 (undici) settembre 2014  presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore 

del  Servizio  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Carlo  Cacciamani,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio Idro-Meteo-Clima. Presa d’atto dell’affidamento,  da parte della Regione 

Emilia  Romagna,  delle  attività  relative  alla  gestione  del  Centro  Funzionale 

regionale per l’anno  2014 e sottoscrizione della convenzione. 

VISTA: 

- la Delibera della Giunta Regionale, n. 1271 del 23/07/2014 che approva:

- un finanziamento finalizzato alla gestione del Centro Funzionale regionale, ai sensi dell'art. 2, 

comma 7, del decreto legge n. 180/98 convertito con modificazioni nella legge n. 267/98 per 

Euro 100.000,00 al Servizio Idro-Meteo-Clima di Arpa Emilia-Romagna (ARPA-SIMC);

- lo schema di convenzione tra la Regione Emilia-Romagna e ARPA-SIMC che disciplina le 

modalità  per la gestione del  Centro Funzionale  Regionale  e il  cui  testo  si  allega sub A) al 

presente atto come parte integrante e sostanziale;

RICHIAMATA: 

- la L.R. 19 aprile 1995, n. 44 che istituisce l’Agenzia Regionale per la Prevenzione e l’Ambiente 

(ARPA) e riorganizza le strutture preposte ai controlli ambientali ed alla prevenzione collettiva; 

PREMESSO:

- che, con deliberazione n. 2515 del 26/11/2001 della Regione Emilia Romagna, il Servizio Idro 

MeteoClima  di  Arpa  Emilia  Romagna  è  stato  incaricato  di  realizzare  e  gestire  il  Centro 

Funzionale Regionale per la previsione del rischio idrogeologico e idraulico, ai sensi dell'art. 2, 

comma 7, D.L. 11 giugno 1998, n. 180 convertito in legge con modificazioni dalla legge 3 

agosto 1998, n.267;
- che, sottoscrivendo la convezione con la Regione Emilia Romagna, ARPA-SIMC dovrà:

a) organizzare e assicurare il funzionamento del Centro Funzionale su tutto l'arco delle 24 

ore festivi compresi, quando necessario d'iniziativa propria, secondo le modalità stabilite 

nei propri disciplinari di allertamento o, qualora questi non siano definiti, su richiesta 

motivata dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile;

b) assicurare che sia funzionante il sistema informativo che gestisce la trasmissione dei dati 

rilevati  dalle  apparecchiature  e  reti  di  monitoraggio  ricadenti  nel  proprio  territorio 

nonché eventuali elaborazioni, al Dipartimento della Protezione Civile;

c) effettuare la trasmissione al Dipartimento della Protezione Civile dei dati necessari al 

fine  di  assicurare  l'esercizio  dei  compiti  di  rilievo  nazionale,  mediante  il  sistema  di 

scambio informativo della rete nazionale dei Centri Funzionali;

2



d) assicurare la  tutela  delle componenti  hardware e software del sistema trasferite  dalla 

Regione Basilicata alla Regione Emilia-Romagna;

- che la convenzione sopra citata avrà durata fino al 31 dicembre 2014;

CONSIDERATO:

- che  ARPA-SIMC ha  le  specifiche  professionalità  e  conoscenze  tecnico-scientifiche  di  elevata 

qualificazione per svolgere  attività finalizzate a fornire previsioni, informazioni ed elaborazione 

meteoclimatiche e radar-meteorologiche e collabora con gli organi competenti per gli interventi di 

protezione civile e ambientale nei casi di emergenza;

- che, per l’anno 2014, la Regione Emilia-Romagna ha stanziato per tali attività un finanziamento 

di Euro 100.000,00; 

SU PROPOSTA

− del dott. Sandro Nanni responsabile dell’Area Centro Funzionale e Sala Operativa Previsioni, il 

quale, ai sensi del regolamento sul decentramento amministrativo approvato con D.D.G. n. 65 del 

27.09.2010, ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa e tecnica del 

presente atto; 

ACQUISITO:

− il  parere  di  regolarità  contabile  espresso  ai  sensi  del  regolamento  sul  decentramento 

amministrativo approvato con D.D.G. n. 65 del 27.09.2010 dalla referente amministrativa rag.ra 

Daniela Ranieri;

DATO ATTO: 

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto di 

cui agli artt.4,5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93, il dott. Sandro Nanni;

DETERMINA

1. di prendere atto dell’affidamento da parte della Regione delle attività relative alla gestione del 

Centro Funzionale per l’anno 2014;

2. di  sottoscrivere  la  Convenzione  con  la  Regione  Emilia-Romagna,  allegato  A)  quale  parte 

integrante e sostanziale del presente atto, ;

3. di dare atto che la Regione Emilia-Romagna erogherà ad ARPA-SIMC il finanziamento pari a 

euro 100.000,00 per l’anno 2014; il finanziamento sarà erogato in un'unica soluzione a saldo, 

sulla  base  della  rendicontazione  che  attesti  le  spese effettivamente  sostenute  e  l'invio  della 

relazione tecnica annuale.

Allegato A): Convenzione.

3



IL DIRETTORE DEL

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA 

(Dott. Carlo Cacciamani)

4



1

CONVENZIONE PER GARANTIRE IL FUNZIONAMENTO DEL CENTRO FUNZIONALE 
REGIONALE (ART. 2 COMMA 7 DEL D.L. N. 180/98 CONVERTITO CON 
MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N.267/98) SU TUTTO L'ARCO DELLE 24 ORE
PER IL 2014

 TRA

la REGIONE EMILIA-ROMAGNA con sede in Bologna, viale Aldo Moro n. 
52, C.F. 80062590379, rappresentata dal Direttore Generale 
Ambiente e Difesa del Suolo e della Costa Giuseppe Bortone 
incaricato con deliberazione della Giunta regionale n. 1271 del 23 
luglio 2013 e domiciliato per le proprie funzioni presso la sede 
di Viale della Fiera n. 8 - 40127 Bologna

E

l’ARPA- Servizio-Idro-Meteo-Clima, con sede in Bologna Viale 
Silvani n. 6, C.F. 04290860370, rappresentata dal Direttore Carlo 
Cacciamani e domiciliato per le proprie funzioni presso la sede di 
Viale Silvani, n.6 – Bologna

Premesso che la Legge Regionale 19 aprile 1995, n. 44 e ss.mm. 
"RIORGANIZZAZIONE DEI CONTROLLI AMBIENTALI E ISTITUZIONE 
DELL'AGENZIA REGIONALE PER LA PREVENZIONE E L'AMBIENTE (ARPA) 
DELL'EMILIA-ROMAGNA all'art. 5 definisce funzioni, attività e 
compiti dell'ARPA ed in particolare,

− il comma 1 punto q) e punto t-ter) rispettivamente recitano 
"svolgere attività finalizzate a fornire previsioni, 
informazioni ed elaborazione meteoclimatiche e radar-
meteorologiche"  e "gestire il sistema delle reti idro-meteo-
pluviometriche della Regione, nell'ambito degli indirizzi 
forniti dalla Regione e degli accordi definiti con gli enti 
proprietari";

- il comma 2, così recita: "per l'adempimento delle proprie 
funzioni, attività e compiti, l'ARPA può definire accordi o 
convenzioni con Aziende ed Enti pubblici, operanti nei settori 
suolo, acque, aria, ambiente, in particolare per quanto 
concerne la raccolta dei dati e la gestione di sistemi 
informativi e di rilevamento".

Premesso inoltre che:

- con deliberazione della Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 
2515 del 26/11/2001, al punto 6. del dispositivo, è stata, fra 
l'altro, incaricata l'ARPA-SMR (ora ARPA-Servizio-Idro-Meteo-
Clima), in coerenza con gli atti assunti dalla Regione Emilia-
Romagna per la realizzazione e gestione della rete unitaria di 
monitoraggio e controllo in prevenzione del rischio 
idrogeologico, di realizzare e gestire il Centro Funzionale 
Regionale per la previsione del rischio idrogeologico e 
idraulico, ai sensi dell'art. 2, comma 7, D.L. 11 giugno 1998, 

AGENZIA REGIONALE PER LA PREVENZIONE E L'AMBIENTE DELL'EMILIA ROMAGNA
Data: 11/09/2014 12:15:01, PGSIM/2014/0000978



2

n. 180 convertito in legge con modificazioni dalla legge 3 
agosto 1998, n.267;

- il Centro Funzionale Regionale è caratterizzato, per sua stessa 
natura, da condizioni di continuità per garantire la 
prevenzione del rischio idraulico e idrogeologico e per 
svolgere il fondamentale ruolo di supporto all´Agenzia 
regionale di Protezione Civile per la gestione delle emergenze 
sul territorio connesse ai fenomeni franosi e alle piene 
fluviali e pertanto allo stato attuale occorre assicurare il 
suo funzionamento su tutto l'arco delle 24 ore.

Art. 1
Oggetto

L'ARPA - Servizio-Idro-Meteo-Clima dovrà per conto della Regione 
Emilia-Romagna: 

a) dare attuazione a quanto contenuto nella deliberazione della 
Giunta Regionale n. 1427 del 12 settembre 2005;

b) assicurare la tutela delle componenti hardware e software del 
sistema trasferite dalla Regione Basilicata alla Regione 
Emilia-Romagna; 

c) assicurare che attraverso di esse il Sistema di Scambio 
Informativo dei Centri Funzionali trasmetta i dati rilevati 
dalle apparecchiature e reti di monitoraggio ricadenti nel 
proprio territorio nonché eventuali elaborazioni, alla 
Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della 
Protezione Civile;

d) organizzare e assicurare il funzionamento del Centro Funzionale 
su tutto l'arco delle 24 ore festivi compresi, quando 
necessario d'iniziativa propria, secondo le modalità stabilite 
nei propri disciplinari di allertamento o, qualora questi non 
siano definiti, su richiesta motivata della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Protezione Civile;

e) effettuare la trasmissione alla Presidenza del Consiglio dei 
Ministri - Dipartimento della Protezione Civile dei dati 
necessari al fine di assicurare l'esercizio dei compiti di 
rilievo nazionale, mediante il sistema di scambio informativo 
della rete nazionale dei Centri Funzionali;

f) informare il Servizio Difesa del suolo, della costa e bonifica 
mediante relazione tecnica annuale. 

Art. 2
Oneri finanziari a carico della Regione Emilia-Romagna

Il finanziamento per l'anno 2014 di euro 100.000,00, a copertura 
delle spese che si prevede di sostenere, a carico della Regione 
Emilia-Romagna garantisce il funzionamento del Centro Funzionale 
così come stabilito all’art. 1, nei casi richiesti, sull'arco 

AGENZIA REGIONALE PER LA PREVENZIONE E L'AMBIENTE DELL'EMILIA ROMAGNA
Data: 11/09/2014 12:15:01, PGSIM/2014/0000978



3

delle 24 ore festivi e in particolare per spese di personale per: 
pronta disponibilità, ore di straordinario dei giorni festivi e 
orario notturno.

Art. 3
Modalità di erogazione

Per quanto riguarda la somma di cui all'art. 2 l'erogazione del 
finanziamento avverrà in un'unica soluzione a saldo sulla base 
della rendicontazione presentata dall'ARPA- Servizio-Idro-Meteo-
Clima che attesti le spese effettivamente sostenute e l'invio 
della relazione tecnica annuale di cui all'art.1.

Art. 4
Durata

La presente convenzione decorre dalla data di sottoscrizione tra 
le parti e avrà durata fino al 31 dicembre 2014.

Art. 5
Controversie

Tutte le controversie relative alla liquidazione degli oneri 
previsti nella presente convenzione che non potessero essere 
definite in via amministrativa saranno deferite alla giurisdizione 
dell'Autorità competente del Tribunale di Bologna.

Art. 6
Spese di bollo e registrazione

La presente Convenzione è soggetta ad imposta di bollo, ai sensi 
del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 642 e s.m.i., ed è soggetta a 
registrazione a tassa fissa solo in caso d’uso ai sensi degli 
articoli 2 e 40 del Testo Unico approvato con D.P.R. 27 aprile 
1986, n. 131.

Letta, confermata e sottoscritta con firma digitale, come 
espressamente indicato nel comma 2-bis dell’art. 15 della L. 
241/1990 e ss.mm. introdotto dall’art. 6, comma 2, del D.L. n. 
179/2012 convertito in L. n. 221/2012.

Per LA REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Il Direttore Generale Ambiente e Difesa del Suolo e della Costa
Dottor Giuseppe Bortone
(documento firmato digitalmente)

Per L’ARPA- Servizio-Idro-Meteo-Clima
IL Direttore
Carlo Cacciamani V
(documento firmato digitalmente)

AGENZIA REGIONALE PER LA PREVENZIONE E L'AMBIENTE DELL'EMILIA ROMAGNA
Data: 11/09/2014 12:15:01, PGSIM/2014/0000978



N. Proposta:   PDTD-2014-631   del    11/09/2014

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO: Servizio Idro-Meteo-Clima. Presa d’atto dell’affidamento, da parte 
della  Regione Emilia-Romagna,  delle  attività  relative  alla  gestione 
del  Centro  Funzionale  regionale  per  l’anno  2014  e  sottoscrizione 
della convenzione.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Daniela Ranieri, Responsabile Amministrativa del Servizio Idro-Meteo-

Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo.

Data 11/09/2014
La Responsabile Amministrativa


